

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2012

MPA-012 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer five questions, selecting at least two questions from each section, in about 500 words each. All questions carry equal marks.

SECTION-I

1. 'Public Administration has acquired a new role of the era of Liberalisation, Privatisation and Globalisation'. Discuss. **20**
2. Explain Max Weber's concept of Bureaucracy and examine its limitations. **20**
3. Discuss the contribution of the Human Relations Approach to the theory of Administration. **20**
4. Examine the views of Herbert Simon on the concepts of 'Bounded Rationality' and 'Decision Making'. **20**
5. Write notes in around **250** words on each of the following : **2x10=20**
 - (a) Theory 'X' of Douglas Mc Gregor
 - (b) Formal and informal organisations.

SECTION-II

6. Critically evaluate the motivation -Hygiene Theory as propounded by Frederick Heryberg. 20
 7. What do you understand by Learning Organisation ? Examine the concept of Organisational Behaviour in Learning Organisations. 20
 8. Explain the meaning and components of organisational culture. 20
 9. Describe the origin of Critical Theory and explain its relevance to study of Public Administration. 20
 10. Write short notes in around 250 words on each of the following : 2x10=20
 - (a) Methodological Individualism
 - (b) The Second Minnowbrook conference
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.पी.ए.-012: प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. 'उदारीकरण, निजीकरण और भूमंडलीकरण के युग में लोक प्रशासन ने नई भूमिका प्राप्त की है।' चर्चा कीजिए। 20
2. मैक्स वेबर की नौकरशाही की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और इसकी सीमाओं का विवेचन कीजिए। 20
3. प्रशासन के सिद्धांत में मानवीय-संबंध दृष्टिकोण के योगदान की चर्चा कीजिए। 20
4. 'परिबद्ध तर्कसंगति' और 'निर्णयन' की अवधारणाओं के बारे में हर्बर्ट सीमॉन के विचारों का विवेचन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2x10=20
 - (a) डॉग्लास मैकग्रेगोर का सिद्धांत 'एक्स'।
 - (b) औपचारिक और अनौपचारिक संगठन।

भाग - II

6. फ्रेडेरिक हेजबर्ग द्वारा प्रतिपादित अभिप्रेरण-स्वच्छता सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
 7. अधिगम संगठन से आप क्या समझते हैं? अधिगम संगठनों में संगठनात्मक व्यवहार की अवधारणा का विवेचन कीजिए। 20
 8. संगठनात्मक संस्कृति के अर्थ और घटकों की व्याख्या कीजिए। 20
 9. समीक्षात्मक सिद्धांत की उत्पत्ति का वर्णन कीजिए और लोक प्रशासन में इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए। 20
 10. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2x10=20
 - (a) क्रियापद्धति-व्यक्तिवाद
 - (b) द्वितीय मिनोबुक सम्मेलन
-